ATA Nº04/2023

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às

catorze  horas,  reuniram-se  via  Google  Meet

(https://meet.google.com/hiz-hfvu-gxn?pli=1), membros do conselho do

FUNDEB para Prestação de contas referentes a maio e junho deste ano

do  FUNDEB  e  do  PNATE  (Transporte  Escolar).  Dando  início  aos

trabalhos,  Thaiza  Cristina  Soares  Scapolan,  Chefe  de  Divisão  de

Controle  Orçamentário  e  Financeiro,  que  atua  como  secretária-

executiva  do  Conselho,  dá  as  boas-vindas  a  todos,  menciona  a

importância  da  participação  de  todos.  Justifica-se  a  ausência  de

Luciane Turci, representante dos pais de alunos, por motivos médicos

dos filhos, e também da estudante Monalisa Vitória Ferreira da Silva

Iniciando, referente ao SIGECON, vinculado ao FUNDEB, foi recebida

uma notificação referente a prestação de contas do PNATE-2021, onde

ocorreram inconsistências do sistema, pois foi realizada a prestação

de contas, mas, ao salvar o relatório apareceram membros aleatórios

desconhecidos, assim, foi encaminhado e-mail, mencionando sobre, que

havia sido realizada a prestação em tempo hábil, e que foi entrado em

contato  via  e-mail  para  verificar  sobre  essas  inconsistências.  É

divulgado o documento:” CONSELHOS SOCIAIS E GESTÃO DEMOCRÁTICA NA

EDUCAÇÃO:  guia  prático  para  o  aperfeiçoamento  das  ações  de

acompanhamento e fiscalização”, encaminhado à SME pelo TCE-PR e será

disponibilizado  aos  membros,  por  e-mail,  whatsApp  e  no  portal.  É

apresentada a RESOLUÇÃO Nº 1, DE 28 DE JULHO DE 2023 que aprova as

metodologias de aferição das condicionalidades de melhoria de gestão

e dos indicadores para fins de distribuição da complementação VAAR às

redes  públicas  de  ensino,  para  vigência  no  exercício  de  2024,  e

aprova o indicador da Educação Infantil para aplicação do VAAT. Em

seguida  apresentou  a  prestação  de  contas  do  PNATE  -  Transporte

Escolar - (fonte F126 F1043), balancetes ,com os referentes valores,

o  extrato  da  conta  bancária,  e  o  extrato  da  conta  investimento,

relação de empenhos pagos (Neusa da Silva – Roberto Silveira), notas

fiscais  e  demais  dados  e  explicações  referentes.  Na  sequência,

1/5

https://meet.google.com/hiz-hfvu-gxn?pli=1

referente ao FUNDEB (fonte F101 e fonte VAAR F60201), apresentada as

prestações  de  contas  referente  a  maio  e  junho,  balancetes,

investimentos,  folha  de  pagamento  de  professores  em  efetivo

exercício, extrato de conta com as movimentações financeiras. Foi

questionado sobre o valor recebido do VAAR, em que foi gasto. Foi

explicado que foi aplicado as mesmas condições  aos demais valores de

recursos recebidos. Sem obervações as prestações foram aprovadas. Por

fim, sem mais a tratar, grato pela participação de todos, eu, Matheus

Nicolette Fernandes, lavro a presente ata, que após lida e conforme,

é encerrada com captura de tela da reunião, constando participantes e

chat  registrando  a  presença  dos  membros  do  Conselho  FUNDEB.

 Lista dos Presentes:

Representatividade Membro Assinatura

Poder Executivo
Municipal

Kaleb  Saab  de  Souza
(titular)

Presente

Marcia  Missae  Konishi
(suplente)

Ausente

Poder Executivo
Municipal
(educação)

Fátima Regina dos Santos
(titular)

Ausente

 Crislaine  Aparecida
Pizzi (suplente) Presente

Professores da
Educação Básica

Pública

Mariane  Vinha  Julião
(titular)

Presente

Kátia  Aurora  da  Silva
(suplente)

Ausente

Diretores das
Escolas Básicas

Públicas

Eliane  Zamerlan  Rocha
Grossi

Presente

Elisangela  da  Silva
Sousa Joaquim (suplente)

Presente

Técnico-
administrativos
das Escolas

Básicas Públicas

Jaqueline Bruno (titular
– PRESIDENTE)

Presente

Matheus  Nicolette
Fernandes

Presente

Pais de alunos da
Educação Básica

Pública

Greiciani  da  Silva
(titular)

Ausente

Lariça  Leite  da  Silva
Coqueiro (suplente)

Ausente

2/5

Luciane Turci (titular) Ausente-Justificado

Tatiane  Aparecida  de
Souza Ribeiro (suplente)

Ausente

Estudantes da
Educação Básica

Pública

Cauã Santana de Mendonça
(titular)

Ausente

Sabrina do Amaral Ciceri
(suplente)

Ausente

Monalisa  Vitória
Ferreira  da  Silva
(titular)

Ausente-Justificado

Ana  Clara  Trujilio  da
Silva (suplente)

Ausente

Conselho Municipal
de Educação

Laís  Bueno  Tonin
(titular)

Presente

Dorival Marcos Rodrigues
(Suplente)

Ausente

Conselho Tutelar
Gracielle  Ernesto  da
Costa Lira (titular)

Ausente

Maria  da  Silva  Sato
(Suplente)

Ausente

Organizações da
Sociedade Civil

Olinda  de  Sousa  Caldas
Bravin

Presente

Makleyne  Caldeira  Moura
(suplente)

Ausente

Luciara  Scarlath
Schiming (titular) VICE-
PRESIDENTE

Presente

Nadine  Saquetti  Navarro
(suplente)

Ausente

3/5

4/5

5/5